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Udvarhely megye ellenállása.
Székelyudvarhely, febr. 12.

Nincs botorabb cselekedet a fölesküdött, a 
nagy fogadkozásokkal kimondott álláspont hűt
len elhagyásánál. Vagy helytelen azon álláspont, 
s akkor nem kellett volna esküdözni és fogad- 
kozni mellette ; vagy helyes az álláspont, s ak
kor bűn annak az odahagyása. Minden kritikus 
időben tehát megfontolással kell álláspontot vá
lasztanunk s amellett mindvégig híven ki kell 
tartanunk. Áll ez a követelmény minden logikus 
emberre, annál inkább a közélet vezetésére és 
irányítására hivatott közületekre.

Udvarhelyvármegye közönségének is e szem
pontból kell kiindulnia, mikor a mostani politi
kai válság során állást foglal. Úgy kell meg
szabnia követendő magatartásának irányait, hogy 
azok mellett meg is maradhasson, s ne kelljen 
azoktól szégyenszemre megfutamodnia. A múlt
kori nemzeti ellenállás idején igen mohón, igen 
falhasogató riadással állott a küzdő vármegyék 
közé, de a meggyőződéseknek éppen olyan nagy 
gyengeségével is és a sok, sok kevésbbé őszinte, 
hátsó gondolattal. Aztán a főispáni installáczió 
kérdésénél egyszerre dezavuálta addigi állásfog
lalásait ; a hatalom képviselőjének megjelenésére 
az addigi nemzet iszinü szélsőségből a silány be- 
liódolás és meggyőződés nélküli letörés másik 
szélsőségébe esett.

Újból nem szabad az ilyesminek megtör
ténnie, mert ez a törvényhatóság karakterét 
piszkitja el, s a magyarságára büszke székely 
vármegye erkölcsi lehanyatlását, a nemzeti akarat 
ápolására és fejlesztésére való képtelenségét bi
zonyítaná. Már pedig ha éppen a magyar tör
vényhatóságok válnak képtelenné a nemzeti aka
rat fejlesztésére, akkor a magyar nemzeti állam 
eszményének örökre jóéjszakát mondhatunk. Mert 
világos dolog, hogy azon nemzeti állam eszmé
nye csak úgy valósulhat meg, ha minden magyar 
vidék erős meggyőződéssel, s tömegeinek ezen 
meggyőződésbe való belenevelésével megteremti 
amaz eszme iránti küzdőkészséget. így állhat 
elő csak nemzeti életünk benső tartalmassága, a 
szilárd, a czéltudatos nemzeti közvélemény, me
lyet erőszakkal letörni és pénzzel megingatni 
nem lehet. És csak ilyen közvélemény tudja ki- 
küzdeni és fenntartani minden idegen mesterke
déssel és hatalmi hóborttal szemben független 
államiságunkat.

Szép hivatás ezért a végczélért fáradni, 
építeni, s következetesen és öntudatosan küzdeni. 
Hangsúlyozzuk azonban, hogy a küzdésnek kö
vetkezetesnek és öntudatosnak kell lennie, mert 
kapkodással és esetleges fellobbauásokkal nevet
ségessé válunk, s többet árthatunk a czélnak, 
mint amennyit használunk. Építenünk kell a 
nemzeti közszellem törhetetlen várát, ahhoz kö
vet kell hordanunk, mély alapokat kell raknunk, 
fi mindezt egy pár hecczes tűntető vakolathin
téssel el nem végezhetjük.

Most is a múltkori nemzeti küzdelem hely

zete állván be, ezekkel a gondolatokkal kell 
Udvarhelymegyének megfontolnia, hogy a küz
delemből mennyit és milyen módon vesz ki a 
maga részére? Sokat ne markoljon a munkából, 
mert nem bírja kivinni, hanem ami munkarészt 
elvállal, azt ragadja meg becsületesen és alapo
san. És éppen a becsületesség, s alaposság oká
ból nézzen a leikébe, tisztázza a fennforgó poli
tikai helyzettel szemben való meggyőződését, 
vájjon helyesli-e azt a kormányzati módot, mely 
alkotmánysértések és társadalmi korrupezió utján 
igyekszik visszafojtani a független gazdaság' élet 
iránt megnyilatkozott nemzeti akaratot ? Tisz
tázza ezt a vármegye, s ha ilyen lelkiismeretes 
alapossággal formálódik ki a nemzeti akaratot 
védő meggyőződése, akkor a küzdelemben való 
részesedésének is meglesz a szilárd elvi alapja.

Ezen az alapon hathatós, a nép politikai 
meggyőződését iskolázó, s igy a nemzeti akarat 
belső erejét fejlesztő megnyilatkozásokat tehet a 
törvényhatóság. Ez legyen az ö nemzeti küz
delme. A kimondott, a lelkiismeretesen megfon
tolt elvi alapon való markáns és szabad bírálata 
a nemzeti akarat ellen küzdő kormány tényke
désének, s e bíráló megnyilatkozásoknak a tör
vényhatóság népe előtt való hirdetése. Passzív 
rezisztenczia helyett a nép felemelése abból a 
kitettségből, hol a politika helyzettel való isme
retlenségét vesztegetésekkel és terrorral a nem
zeti akarat ellen igyekszik majd felhasználni a 
kormányhatalom. Ez ellen kell védekeznünk; 
ez ellen kell a törvényhatóság felvilágosító és 
súlyos szavával a nép lelkét és ellenzéki szel
lemét kiképeznünk. Joga és módja is van rá a 
törvényhatóságnak, megadja az 1886: XXL 
t.-cz. 2. §-a, mely kimondja, hogy a törvény
hatóságok az országos ügyekben való megálla
podásaikat kifejezheti, tehát közzétehetik, ter
jeszthetik, s hivatalos lapjaik tekintélyével is 
hirdetik. Nemzeti ellenállásunknak tehát ebben 
az el nem vitatható, jogos népképzésben, a nem
zeti akaratnak ilyen belső erősítésében kell meg
nyilvánulnia.

Ez a fö dolog. Ami.vele összefügg; ami a 
nép politikai meggyőződésének nevelő, tisztító, 
felvilágosító munkájához még szükséges, az ab
ban áll, hogy a tisztviselőket e munka sikeré
nek megakadályozására a hatalom ne kénysze- 
rithesse. Világosabban szólva, se főszolgabírót, 
se községi jegyzőt a hatalom politikai kortes
szolgálatra ki ne rendelhessen Meg kell véde
nünk tisztviselőinket ezektől a kirendelésektől, 
melyeknek se erkölcsi, se törvényes alapjuk 
nincsen, de azért a hatalom szokott kormány
zati eszközéül szolgálnak. És megvédhetjük tiszt
viselőinket úgy, ha a törvény hatóság a nemzeti 
küzdelemben való állásfoglalásával egyidejűleg 
eltiltja őket a politikai kortesszolgálatoktól. Ezt 
a tiltó rendelkezést semmiféle alapon se'áemmi- 
sitheti meg a kormány, tehát a nemzeti akarat
tal egyetértő tisztviselő ezen határozatra mindig 
hivatkozhatik a kortesszolgálatokat követelő ha
talmi kirendelt előtt, s mindig felhozhatja, hogy 
súlyos fegyelmi bűnt követ el, ha azou határo

zatnak nem engedelmeskedik. így veszünk ki a 
nemzeti akaratra törő hatalom kezéből egy na- 
gyon-nagyon lényeges hatalmi eszközt, még pe
dig anélkül, hogy technikai ellenállással okoztuk 
volna ezt a bénaságát.

Ezek volnának a mi megjegyzéseink Udvar
helyvármegye nemzeti küzdelmének az irányára 
és tartalmára nézve. Ne a technikai ellenállás 
módját válasszuk, — amint ezt e helyen a múlt 
alkalommal is hirdettük — hanem a nemzeti 
akarat kifejlődésére törekedjünk törvényhatósá
gunk tekintélye, szava, elvi alapokon nyugvó 
megnyilatkozásai utján. Tanítsuk a népet erős 
lélekre, de ne erőlködjünk olyan ujjhuzásokkal, 
amilyen például a főispáni installácziók megta
gadása. Az ilyesmi esetleg személyi tekintetek
ből nem sikerül, s a törvényhatóságnak nemzeti 
akaratot védő egységes meggyőződése is emiatt 
kettészakad. Mig a hatalmi dulakodás ellenében 
a tiszta elvek hirdetése együtt tartja a törvény
hatóság meggyőződését, s nem ad alkalmat és 
ürügyet erőszakoskodásokra, megfélemlítésekre 
és egyéb küzdelemlankasztó okvetlenkedésre.

Ezeket el kell kerülni. Udvarhelyvárme
gyének ki kell javítania múltkori nemzeti küz
delmének a sikertelenségét. Olyan küzdelembe 
kell most kezdenie, ámít ki is vihet, s amit a 
siker győzelméhez vezethet. Adja Isten, hogy 
ezt a győzelmet mihamar megérhessük 1

BELFÖLD.

Udvarhelyvármegye ellenállása. Udvar- 
helyvármegye állandóválasztmánya tegnap délelőtt 
Ugrón Ákos főispán elnöklésével tartott ülésében 
foglalkozott az uj kormány leiratával, melyre vonat
kozólag a következő határozati javaslatot terjeszti a 
holnap tartandó közgyűlés elé:

„A vármegye törvény hatósági bizottsága 
a Khuen-Héderváry gróf elnöklete alatt meg
alakult kormányt, amely az országgyűlés kép- 
viselöháza részéről a folyó évi január hó 28-án 
tartott ülésben kifejezett bizalmatlanság da
czára a helyén maradt és az országgyűlést 
az 1867. évi X. törvényezikkben foglalt ren
delkezés daczára királyi kézirattal elnapoltatta, 
a kért támogatásban nem részesíti és ámbár 
megnyugvásban van afelől, hogy a vármegyé
nek tisztikara hazánk szentesített törvényeihez 
és alkotmányához ragaszkodni fog ; meg nem 
szavazott adókat kényszerrel be nem hajt, 
meg nem szavazott ujouczokat kényszerrel eló 
nem állít; mégis az 1848. XVI. törvényezikk 
bevezetésében megörökített hagyományos kö
telességénél fogva felhívja a vármegye alis
pánját, hogy felmerülő esetekben az 1907. 
LX. törvényezikk 7. §-a alapján a közgyű
lést haladéktalanul hívja össze, illetve a vár
megyei ügyrendtartási szabályzat 3-ik §-ának 
alapján a rendes közgyűlések összehívásáról 
gondoskodjék. Végül a törvényhatósági bi
zottság a körleveleket az irattárba helyezi.*
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KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, febr 12.

A névtelenek.
Névtelenek voltak a 48 as honvédek is : név

telen félistenek. Történelmi időknek nagy karakterisz- 
tikonja a névtelenség, küzdő tömegek egyeseinek és 
kiválóságainak is az ismeretlensége. Hanem van az 
ilyen dicső, történelmi jelentőségű névtelenségnek 
torz-utánzata is, mikor félemberek a névtelenek. 
Mikor a sötétség, a hazugság levegője telik meg név
telen alattomosokkal, akik a történelmi dicsőségek 
bepiszkitására és visszafejlesztésére törekednek. Név
telenek ezek is, mert nem kaphatnak illő nevet re- 
trográd törekvéseik igazolására. íme, megkapta sze
gény Magyarország a névtelen félistenek után immár 
újból ezeket a névtelen félembereket.

Khuen Héderváry, az uj miniszterelnök tereli 
őket rakásra. Segit neki az összeterelésben „elszánt 
elkeseredéssel" Gróf Tisza István. Annyira elszántak 
pedig, hogy országgyűlést, törvényt készek felrúgni, 
sőt az országgyűlés elnapolását és feloszlatását tilal
mazó 1867. évi X. törvényczikkbe már is beletapos
tak nagy durvasággal. Ennek a törvénysértő, alkot
mányrugdosó duhajkodásnak a jegyében alakítanak 
uj kormánypártot az uj miniszterelnök háta mögé. 
A pártnak ugyan nincs programmja, de van pénze 
és a bécsi kívánságoknak begörbülő természete. Jel
szava a füttyszó, mely Bécsből sivit ide, s azt kí
vánja, hogy Magyarországon csak az legyen nemzeti 
akarat, amit az idegen érdekű császári hatalom akar. 
Némuljunk el, dugjuk össze gondolat nélkül a fejün
ket, vegetáljunk, gazdasági életünket bocsássuk a 
császári összbirodalom kiszipolyozása alá, s önérze
tünket öljük ki a lelkűnkből gyökerestől.

Hát ezért alakult az uj kormánypárt. Alakulá
sából csak a név hiányzik. Van már egy képviselő
tagja is, akit Igló város 2000 választóval biró kerü 
létében félmillió koronával vásároltak. De azért a 
pártnak még neve niucs ; most keresik, keresik. Egy 
országot adnak egy kényelmes, egy puha takaróju 
névért, mely elfödje a párt silány, behódoló termé
szetét. Egy országot árulnak egy névért, mely beta
karja azt a gyávaságot, amivel a nemzeti akaratot 
vágóhidra engedik vinni. Bizonyára ideje múltán meg 
is kapják ezt a nevet, de az nem lesz jellemző és 
igaz, mert igen-igen keresték. Affektált és mester
kélt név lesz tehát.

■ Hamvazó szerdán-
Füledben zúg a nagyvilági élet
Csábzaja még s leltedbe mámort hint,— 
Es most, hogy sorsod újra közénk tévedt, 
Találgatjuk: mi lesz majd vélünk s véled, 
S leszel e újra a miénk megint?

Vakító nap a büszke termék fénye, 
Honnan te jösz s illatja vészes lég, 
Kit leiken ér e mérges báj hatalma, 
Örvénybe szédül s bárha úgy akarna, 
A sors e mélyben frigyre ritkán lép!

A nagyvilági élet rózsafája
Gyorsan kifestő s fosztó eyy virág. ... 
Találgatjuk: kedvesb mi lészen néked, 
Elmúlt időkből egyszerűbb emléked, 
Vagy tán e festett, léha új világ?

A nagyvilági élvek mámorában 
Ggorsan tanul s gyorsan felejt a szív, 
Ma még a múlt kell, szive érte dobban,— 
Ám holnap már egy más jövőért lobban 
És forr a vér és vágyra, harcéra hív......

E harcéban a vágy szentegyháza vásár, 
Hol hit s erény a sárban hentereg, 
Eszmény s való kendőzött érdek.
Melyei, ha kell, eladnak, kicserélnek, 
A nagyvilági modern emberek!

Találgatjuk: kék ibolyás kis kerted 
Mint egykor, most is fészked leszen-e?
Pihenni jöttél-e vagy újra élni, 
8 felejteni avagy tovább remélni 
Marad-e jövőnk titkos végzete?

Chalupka Rezső.

Udvarhelyi Híradó.

Mi a névtelen félembarek pártjának igen alkal
mas nevet ajánlhatnánk. Birka! ermészettel lapulnak 
e párt névtelenjei a vezető • szamarak árnyékába, s 
birtermészetre akarják szoktatni az országot is. A 
nemzet gazdaságát gyupju módjára akarják lenyirni 
s az ausztriai közösség ványolójába dobni. Békét 
bégetnek. Uj vezérük, Khnen-Héderváry is arany
gyapjas vitéz. Nevezzék el ,'hát magukat „Gyapjas
párt"-nak. A „gyapjas" szó.-iránt itt köztünk, Ud
varhelyen is előszeretettel viseltetik Bűié hordár.

Hívják meg őt a párt névadásához kereszt
apának ... .; i

.. A uéproutits ellen.
Nem a politika akar kiszólalni további soraink

ból, hanem a társadalom erkölcsének a féltése. Az a 
választási hadjárat tolul untalan elibénk, amit most 
legutóbb Hieronymi Károly kereskedelemügyi minisz
terért Iglón végbevittek. Idecsörög az ott vesztege
tésre használt százezer koronáknak a hire. Idehang- 
zik a tudatlan tót választók pukkanós borért és 
pántlikás szivarért orcitó részeg kiáltása Ehhez ha
sonló kiabálás lehetett a hanyatló Róma csőcseléké
nek az a rivalgása is, amiy.e) „panem et circenses" 
után áhítozott. S megemlékszik a történelem, hogy 
a népnek e tunya tobzódásra való vágyakozása a tár
sadalom energiáját rokkantotta meg végzetesen. Róma 
ledült . . .

Aki a népet csak a hatalom gyúrható anyagá
nak nézi, aki az ő tudatlanságát és lazább erkölcsi 
felfogását eszközül használja, az szerezhet igy ma
gának ideig óráig tartó sikereket, de nemzete ellen 
irtózatosan vétkezik. Amit az ideiglenes siker végett 
a nép anyagából posványba taszít, azt a nemzet tár
sadalmától rabolja el. Olyau tömegérzések nevelését 
mozdítja elő, melyek a durvaságot, a miveletlenséget 
terjesztik s a nép természetes önzetlenségét a leg
szemérmetlenebb önzéssé rutitják. Az igy korrumpált 
nép jó lehet egy választáshoz, de nem lesz jó to
vább se 'embertiszteletre, <se példás, élet módra, se 
boldog falusi társadalom létesítésére. Az ilyen kor
rumpált nép ha tudatlan volt, még tudatlanabb lesz, 
s ha tudott valamit, azt is elfelejti, csak a pukka
nós bor, a pántlikás szivar, s vótumért guruló pénz 
lesz a legmagasabb eszménye.

Ciodálatos egyszerű igazságok ezek. Csodálatos, 
hogy mégis még olyau intelligens emberek is, mint 
egy miniszter s egy bányatanácsos, képesek maguk 
elöljárói a korrumpálásban. Hát ha már az ország 
intelligens, vezető eleme is ilyen szomorú foglalatos
ságokra adja a fejét, vájjon ki fog dolgozni azon,

Székely nyelvészet.
— Irta Fülei Sz. Lajos. —

A székelyek nyelve tele van metaforákkal. 
Szereti a képeket a beszédben. Színes, gazdag és 
poetikus ez & nyelv, melyben a következő átvittér- 
telrnü kifejezések jönnek elő : 1. Fogd be a szádat 
(Hallgass). 2. Kösd fél a gatyádat. (Mutasd meg mit 
tudsz.) 3. Nagy kalánnal eszik (Mulat.) 4. Varasbéka 
(Kis haszontalan.) 5. Kötöznivaló (Bolond.) 6. Nya
kán van (Alkalmatlan.) 7,.. Essél az „aradiba" (A 
tömlöcz.) 8. Háromfertályos (Bolond.) 9. Te példa, 
czégér! (Semmiség.) 10. Végét járja (Haldoklik.) 11. 
Eszi a ruhát (Nem kíméli.) Megtolasodik (Gazdagodik.) 
12. Nem ér hat sustákot (Értéktelen.) 13. Tisztakezü 
(Igazságos.) 14. El van telve magával (öohitt) 15. 
Azt hiszi, hogy más ember nincs is a világon (Bünzke.) 
16. Ne add az ördögnek a lelkedet (Na légy rossz.) 
17. Pennás embcs (Okos ember.) 18. Még a fejedre 
kapcsolod a kezedet (Megbánod.) 19. Föld alá tették 
(Eltemették.) 20. Kiveri az eszéből (Kijózanít.) 21. 
Nem sokáig viszi az életet (Rövid időn meghal.) 22. 
Megverte a szemével (Megigézte.) 23. Kivette a zse
béből (Megkárosít.) .24. Sarkad errefelé (Sohase lás
salak.) 25. Nem ér több Kukukkszót (Hamar elpusztul.) 
26. Hótanapjáig megemlegeti (Soha el nem felejti.) 
27. Szemét dombon nőtt fjei (Szegény sorsban.) 28. 
Félre áll a hasa (Jól lakott.) 29. Kifutta magát 
(Lecsöndesült.) 30. Horgos szemmel nézi (Nem. tetszik.) 
31. Hóhér kötelére való (Hitvány.) 32. Meggyógyul 
türömfüvél (Légy türelmes,) 33. Elkapta a ló (Elbi
zakodik.) 34. Beletörik a bicskája (Kudarczot vall.) 
35. Nem ér egy petákot, vagy egy barabqlyt (Leki
csinylés.) 36. Henczeg miyt a potrás malacz (Többet 
akar mutatni.) 37. Sok vari a begyemben (Alig tar
tóztatom magamat.) 38. At.lát a szitán (Nem lehet 
félrevezetni.) 39. Viszket a háta (Verést kap.) 40. 
Vásik a foga (Kíván valapiit),

Itt, természetesen, csak azokat a kifejezéseket 
soroltam fel, miket én a ।székelyföldön főképp Ud- 

hogy a népet nagyobb hivatásokra nemesítse? Hiszen 
az íglói hírhedt vesztegetések és itatások példája 
igy rendszerré lesz minden párt küzdő modorában, 
s akkor megérjük időnap előtt, hogy Magyarorszá
gon csak demoralizáltak és demoralizálók lesznek, de 
a becsületes embernek még az irmagja is kivész.

Igazán példát kellene most statuálni áz elret
tentő, gyors büntetéssel a választási visszaélések ellen. 
A büntetőtörvénynek van erre is szakasza, csak al
kalmazásba kell venni. A tolvajt és rablót iziben 
hoppon kapják, börtönbe csukják. Oda kell dugni azt 
is, aki a nép erkölcsét lopja és rabolja. Ha minisz
ter, vagy bányatanácsos, akkor még inkább. Ne le
gyen igazsága annak a közmondásnak, hogy az apró 
tolvajt elitélik, s a nagyokat futni hagyják. Hanem 
legyen igazsága — az igazságnak 1

HÍREK.
Székelyudvarhely, febr. 13.

Egy kis helyiérdekű szocziálizmus.
Minden városnak, minden községnek meg van

nak a maga testi, lelki szegényei; azok a testi nyo
morékok, vagy lelki rokkantak, kiket néha szánalom
mal, legtöbbször azonban boszantó csúfolódással 
kisér végig az utczának apró népessége. De azt már 
kötve hiszem, hogy bármelyik is akkora népszerű
ségre, közszeretetre emelkedett volna, mint -a mi 
. . . Zoltánunk. Hiszen mindnyájan tanúi vagyunk, 
amint nap-nap után, óráról órára ízléstelen ordito- 
zás, fülsiketítő diadalkiáltozás közepette végzi el 
zaftos körszónoklatait, eszközli pillanatnyi felvételeit. 
Az már egészen más lapra tartozik, hogy vájjon a 
hatóságnak — nem mondom a közerkölcs, nem mon
dom a köztisztesség — hanem a közbiztonság szem
pontjából nem kellene-e azt a bizonyos lépést meg
tennie ? Mert bizony szegény erre a nem kért óváczióra 
rendesen egy nagy darab kővel szokott felelni s való
ságos Isten csodája, hogy eddig egyetlen koponyát 
sem lékelt meg. Ám az is holt bizonyosság, hogy az 
első bevert fej — amely aztán a hatóságot is fel 
fogja ébreszteni — egy leendő szocziálista agyvele
jét fogja kiönteni. Mert hiszen ebben a jelenségben 
az. a fájdalmason feltűnő vonás, hogy az ingerkedők 
tömegét kilenczvenkilencz esetben az iparos tanon- 
czok — már ma tanulók — alkotják. Fájdalmas pe
dig ez a vonás azért, mert ez már nem a régi jó
kedv, nem a néha vaskos, de mindig igaz utczai hu-

varhelymegyeoen naiiottam. az alaooi peMabeszeaeHet 
és közmondásokat is ott jegyeztem fel:

1. Maholnap a Szentmihály lovára kerül. Ez 
annyit jelent: Valaki rövid idő alatt meghal. A kat- 
holikusoknál valahányszor „in presente Corpore“ mi- 
séstemetés van, mise alatt a koporsót ráhelyezik egy 
fakészülékre, melyet Szentmibály lovának nevezik.

2. Örökké nevet mint a fakutya. Ha ilyformán 
van a kutya kifaragva, természetesen örökké nevet. 
Hallottam ezt igy is: Czifra, mint a bécsi kutya

3. Forog, mint a pöröszlen. A kenyérsütő ke- 
menczéket fűtés után az úgynevezett penetóvel (rúd 
végére kötött és mindegyre vízbe mártott szalmate
kercs) tisztítják, mely gyakran tüzet fog. Ennek a 
kormos pelyheit. nevezi a sz.ékely pöröszlennek. ,

4. A kakas is ur' a maga szemétdomján. A tu
lajdonjognak egy igazi népies kifejezése. Felér a ró
maijog egyik hasontételével: Rés clamat ad dominum.

5. Meghalt a gyemnek, oda a komaság. Alig 
hiszem, hogy ez a közmondás székelyeredetü legyen. 
A székely népről ugyanis tudva van, hogy a rokon
ságot nagyon tartja. Kiterjeszti ezt még arra is, ki
nek tehene az övével egy csordába jár. . .

6. Nincsen olyan messze, mintha kétannyira 
volna. Igazi elmés székely mondás. Eszembe jut az 
anekdota : Kérdi egy ember a másiktól:

— Messze van-e N. község ?
■ — Nincs. Tetszik tudni, hol van A. falu ?
' — Nem.

— Nohát A. faluhoz két órányira esik.
7. Olyan, mint a tüzes penetö. A 3. szám alatti 

fejtegetés megmagyarázza ezt a gyakran használt 
közmondást is, melyet a hirtelen haragos emberről 
szoktak mondani.

8. Összehúzta magát, mint a szalonnabör a szé
nen. Ez is egyike azoknak a közmondásoknak, ami
ket a nép saját közvetlen tapasztalataiból alkot.

Van egy pompás népdalunk is, mely a nép 
közvetlen környezetéből indul ki:

Marosazéki piros pária, (t. i. az alma) 
Oly piros as én róssám is,
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mór megnyilatkozása, hanem valóságos lelki eldur
vulás, majdnem lelki kannibálizmus. Hiányzik belőle 
minden nemes emberi vonás, hiányzik belőle az aka
ratlanul is előtörő szánalomnak csak egy piczike 
felvillanása. Beszéljünk nyíltan : nincs benne egy sze 
mernyi emberszeretet.

*

Udvarhely utczáin vasárnap délutánonkint meg
indulni — csak valamicskét kényes Ízlésű emberre 
nézve is — valóságos kínszenvedés, igazi erkölcsi 
tortúra. Részeg trágárságok üvöltenek ki lebujokból, 
korcsmákból. Hogy ez másutt is igy van ... ? Lehet, 
de azt már kétségbe .vonom, hogy másutt olyan nyil
vános és forgalmas tereken, mint pl. a Kőkereszt-tér, 
pálinkás bódék éktelenkednének vagy azokat legalább 
vasárnap délutánokra be ne csukatnák. Hogy a had
sereg megszállja a gyalogjárót; hogy a leányok 
6—8-an összefogózva ellepik az aszfaltot; hogy fia
tal sihederek elállják a legforgalmasabb utczasarko- 
kat: mondjuk, ez a vasárnap-délután jellegéhez tar
tozik. Hanem ebben a tarka egyvelegben ismét nagy 
tömegben nyüzsögnek az öklömnyi emberek. Ahogy 
a székely beszéd mondja : akkorák, mint egy ütés
tapló, de azért olyan karika füstöket eregetnek, mint 
egy huszárkáplár, káromkodni is tudnak egy baka
káplár becsületéhez méltóan s ki tudnak vágni olyan 
p'szkosságokat, mint a legtisztább szájú udvarhelyi 
fiakkeres. És ezek az apró botrányíiak ismét a jövő 
szocziálistái. Azok az inasok, kik a kundsaftoktól 
kapott 10—20 filléreket fejlődő testüknek megron
tására füstölik él; akik benyomásokra, nemes felfo
gásokra hajló lelkűket — sokszor akaratlanul — 
tisztátlan, romboló eszmékkel és érzésekkel telitik ; 
akik a szórakozásra, szellemi felfrissülésre való időt 
nemcsak elfecsérelik, hanem ezalatt megszokják a 
léhaságot, könnyelműséget, annak a pár fillérnek 
meggondolatlan elpazarlását. Magyarán szólva: nem 
szeretik önmagukat és megrontják egymást.

*

Tavasz van 1 A természet csak úgy önti, hajítja 
ki magából télen megtakarított erejét; fű, fa, virág 
zöldéi. Ujjong, hozsannát zeng az élet ereje, az el
múláson diadalmaskodó feltámadás hatalma. Hív, 
csalogat, erővel ragad kebelére, ki a szabadba. Erdő, 
mező betelik vidám zajjal, egészséges nevetéssel. 
Hanem.... A mester, pardon 1 főnök urak és asszony
ságok, mint vérbeli kirándulókhoz illik, jól esznek, 
isznak és azután hozzákezdenek a nemzeti, színjáték
hoz, kártyáznak. Dehát ez az ő dolguk; ők urak és

Gyönyörű logikus hasonlattal folytatja:
Szép az alma az ágtetőn, 
De százszor szebb a szeretőm, 
Csuhaj ja 1

A többi strófája is ismeretes. Ámde én a Ma
gyarok Dalosköny véből (Megjelent Rákosi J. nyom
dájában 1906.) a 105. lapon igy olvasom teljes egé
szében :

Marosszéki piros Kláris (?) 
Oly piros az én rózsám is. 
Szép az alma az ágtetőn, 
De százszor szebb a szeretőm 
Csuhajja 1
Retten szedünk egy kosárba, 
Majd eladjuk a vásárba, 
Főkötőt veszünk belőle 
Enyém lesz ő jövendőre, 
Csuhajja I

Kérem, ezt a másadik strófát én diák-korom
ban Butuka Jancsi szó । batfalvi czigánytól hallottam :

Hej de magos az Reztetó, 
8 ott eprész az én szerető, 
Oda mönyök, fölkeresóm, 
Ahol eprész az kedvesöm. 
Retten szödtlnk Kosornyéba, 
El is visszük az vásárba, 
Főkötőt vöszüok belőle 
8 megkérejuk jövendőre.

Íme ez a Butuka által énekelt szöveg. A dalla
mot is tőle tudom. így törik, csonkítják, rombolják 
össze a legszebb dalainkat .. . Bizony, ha résen nem 
állunk az idő úgy kivetköztet mindenünkből, hogy 
magunk sem ismerünk magunkra.

Végül a fennemlitett daloskönyv 189. lapján 
ezt olvasom :

A palicsi halastóba
Fürdik egy fekete csóka . . .

Én legalább világéletemben úgy hallottam, da- 
noltam, hogy ez a fekete csóka a fiatfalvi halastóban 
fürdik meg.

(Folytatása következik) 

miért ne engedhetnék meg maguknak azt a szivne- 
mesitő passziót, amit pl. az udvarhelyi kaszinó urai 
oly követésremél tó ambiczióval űznek. De a fiatalja, 
a gyermeknépség annál nagyobb kedvvel játszik, sza
ladgál, labdázik, edzi testét, frissíti tüdejét, pezsditi 
vérét.... Igen I minden hűvös faárnyék, minden üde 
bokoralja kaszinóvá rögtönződik és folyik, szakadat
lanul folyik a kártya. Hol van itt a pezsgő, a nyug
hatatlan életnek ereje és az életnek öröme ?

A másik rész csakugyan kirándul a hegyek 
közé, bújja a hasadékokai, mássza a sziklaódukat és 
este piros, nevető arczokkal és teli kalitkákkal tér 
vissza. Hordja haza a természet dalosait, az éneklő 
madarakat. Igaz, hogy erre is bőséges példát nyúj
tanak nekik a főnök urak; de az is igaz, hogy 
Udvarhely környékén madárdalt, fülemiledalt hal
lani : valóságos ritkaság, kész csoda. Ez hát a ter
mészet szerelése, a természet igazi örömeinek kiél
vezése ?

Ha ezelőtt még csak 15 évvel is elmentünk egy 
műhely előtt — ezek akkor még nem voltak termek, 
sem szalonok — mindenütt zengett a dal, hangzott 
a nóta. Pengett a kalapács, csattogott a pöröly, égett 
a dolog a kéz alatt, de kísérte az ének : a hazafias 
dal, az édeskedves szerelmi dal. És ma komor néma
ság fogad mindenhol; szúró, haragos tekintetek lö- 
velnek ki az utczára, benn pedig folyik az elkesere
dett vitatkozás az osztályuralomról, a világmegváltó 
demokrácziáról. Szent Isten ! Hát csakugyan ennyire 
megváltoztunk ? Már a dalt se szeretjük ?

*
Szomorú ez a kép, de igaz; sötét, de nem túl

zott. Még az sem vigasztalhat, hogy ez mindenütt 
igy van. Nem is azért Íródott, mintha csak a múlt 
dicsőségét akarná zengeni. Elvégre is az emberiség 
halad, fejlődik, tökéletesedik. És ennek a baladásnak 
útját sem egyén, sem intézmény nem vághatja be. 
A mai társadalmi osztályok azonban egy nagy mun
kát elvégezhetnek és ez : megalapozni a jövő útját, 
kiszabni irányát. A múlt már amugyis kiszaladt lá
bunk alól; a jelen annyira forrong, annyira lázbe
teg, hogy minden erőnket a jövő kialakítására, he 
lyes formálására kell öszpontositanunk. Minden esz
köz, ami erre szolgál, nemes és szent; minden lépé
sünk egy-egy hatalmas tett az emberiség haladásának 
érdekében. És épen ebből a szempontból sajnálattal 
nélkülözünk egy intézményt; a szeretetnek egy ha
talmas megnyilatkozását; a jövő kialakulásnak erős 
fegyverét. Udvarhelynek fejlett ipara, intelligens ipa
rossága van, de nincs egy tanoncz-otthona.

Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhely
vármegye törvényhatósági bizottsága f. hó 14-ikén, 
hétfőn, közgyűlést tart. A közgyűlés kiemelkedő tár
gyát a távozó miniszterek és az uj Khuen-Héderváry 
kormány kinevezését közlő leirat képezi.

A közigazgatási bizottság ülése.
A vármegye közigazgatási bizottságának f. hó 

9 én megtartott ülésén, — mely a bizottsági tagok 
majdnem teljes számban való részvételével folyt le 
— Ugrón Ákos főispán elnökölt, aki mindjárt az 
ülés elején bejelentette, hogy állásáról még a múlt 
hónapban lemondott s lemondását — értesülése sze
rint — már a legközelebbi napokban el fogják fo
gadni. Ez alkalommal tehát elbúcsúzik a bizottság 
tagjaitól, megköszönve azt a támogatást, melyben 
őt, sokszor nehéz viszonyok közt is részesítették. 
Hiszi, hogy a bizottság a mostani, s az eddigieknél 
még bonyolultabb helyzetben is meg fogja találni 
azokat a módozatokat, a melyek a hazafiság köteles
ségének megfelelve a közboldogulást is szolgálni fog
ják. Kisgyörgy Sándor esperes, bizottsága tag a fő
ispán szavai után, szólásra emelkedvén, azt a meg
győződését fejezte ki, hogy ez alkalommal a bizottság 
érzelmeit tolmácsolja, ha főispánnak a közügyek, a 
nép érdekeiért való lelkesedését, állásában minden
kor tanúsított buzgólkodását méltányolja. Kéri, hogy 
maradjon ezután is a vármegye jóakarója, s ha már 
állását oda kell is hagynia ne távozzék innen s a 
közérdekű ügyektől további támogatását ne vonja meg.

Az alispáni havi jelentés, a mely különben az 
ügyintézés rendes menetéről számolt be, a kivándor
lásról nyújtót számadatával szinte megdöbbenést kel
tett. A múlt hónapban — egyetlen hónapban — 
ugyanis 230 útlevelet adtak ki az alispáni hivatal
ban, a mi a korábbi hónapokhoz képest még mindig 
emelkedő irányt tüntet fel. A tiszti főorvosi jelentés 

szerint a közegészségügyi viszonyok kedvezők voltak 
hevenyfertőző betegségek kevesebb számmal fordul
tak elő, mint az előbbi hónapokban. Említésre méltó 
számmal a légzőszervek különböző megbetegedési, 
továbbá vörbeny, kanyaró és különösen hasi hagy- 
máz fordultak elő. A pénzügyigazgató jelentése sze
rint, január hó folyamán egyenes adóban 17168 kor. 
55 fill. összeg folyt be, az akkori 3584á kor. 31 fill. 
bevétellel szemben tehát 186980 kor. 76 fillérrel ke
vesebb, mint az elmúlt év januái havában. Fogyasz
tási- és italadóban 62408 kor. 91 fill., dohányjöve
dék czimén pedig 45216 kor. 84 fill. volt az állam 
bevétele. A közgazdasági előadó jelentése szerint az 
időjárás enyhesége kedvező hatást gyakorolt gazda
sági viszonyainkra. A juhállomány állandóan künn 
telelhetett s e miatt a takarmányinség szinte telje
sen megszűnt, az áltárak is emelkedtek.

Élénk érdeklődést keltett Lukács László pén
zügyminiszternek a bizottsághoz intézett beköszöntő 
levele, melyben működésének támogatását kéri. Ezzel 
kapcsolatban a bizottság, Padi Árpád dr. főjegyző 
javaslatara, egyhangúlag ezt a határozatot mon
dotta ki:

,,A leiratot tudomásul vesszük. Egyúttal azon
ban megállapítjuk, hogy az országos költségvetés hi
ánya s az országgyűlésnek e hiány idején való elna
polása miatt, az 1886. évi XXL t.-cz. 20. §-ában 
biztosított adómegtagadási jog a vármegyékre nézve 
újólag feléledt. Ki kell tehát jelentenünk, hogy e 
törvényes ellenállási jog alkalmazását minden esetre 
tiszteletben óhajtjuk tartani, s éppen a pénzügyi köz
igazgatás körébe vágó működésűnket ama törvényes 
jog legkisebb sérelme nélkül kívánjuk teljesíteni. 
Ezek szerint a pénzügyi törvényeknek, a miniszter 
úr leirata által kívánt érvényesítésénél csakis a fön
tebb jelzett álláspontunk értelmében tudunk kellőleg 
közreműködni. A leiratot e kijelentések után levél
tárra helyezzük. “

Ezek után több kisebb jelentőségű ügyet intéz
tek el, a melyekre vonatkozólag az előadói javasla
tok egyhangúlag fogadtattak el. Tudomásul vették 
az államvasutak igazgatóságának a harmadik vonat
pár forgalomba helyezésére vonatkozó átiratát, mely 
szerint a jövő nyári menetred megállapításánál, a 
bizottság által kifejezésre juttatatt kívánságok a lehe
tőség szerint figyelemben fognak részesülni.

A tanfelügyelő előterjesztése folytán elhatározta 
a bizottság, hogy a legújabban megindított „Udvar
helyi Népnevelés" czimü és a vármegyei tanítóság 
ügyeit felszínen tartó népnevelésügyi folyóirat léte
sítését örömmel tudomásul véve, annak megrende
lésére az iskolaszékeket is megfelelőleg felhívja.

A nemzetiségi felekezeti iskolák tannyelvének 
a megállapítására nézve, a bizottság érdemleges ha
tározatot nem hozott, hanem egyelőre a tanfelügyelőt 
a kérdés részletesebb megvizsgálására utasította, 
azzal, hogy az ügyben a bizottság egy közelebbi 
ülésben tegyen előterjesztést. — Áz ülést, a lemon
dott főispán éltetésével, 12 óra felé ért végett.

A méhészeti egyesület közgyűlése.

Folyó hó 8 án tartotta az Udvarhelyköri Mé
hész-egyesület évi rendes közgyűlését és vármegyei 
méhész egyesületté való átalakulásának alakuló gyű
lését, a tagok nagy számú részvételével. Közgazda
ságunk ezen nemes és gyümölcsöző ága iránt meg
nyilatkozó nagyfokú érdeklődésnek volt hű tükre a 
hatalmas, mindvégig magas szinvonaion álló és lelkes 
hangulatban lefolyó közgyűlés.

Derzsi Sámuel egyesületi ügyvezetö-alelnök 
megnyitó beszéde után a köz- és alakuló gyűlés 
Ugrón Ákos főispánt védnökének, Rhédei János kir. 
tanfelügyelőt tiszteletbeli elnökének tüntető lelkese
déssel kiáltotta ki. A védnök és tiszteletbeli elnökért 
kiküldött bizottság élén Rhédei János kir. tanfelügye
lővel a teremben megjelenvén, tüntető éljenzés hang
zott fel, melynek csillapultával Gál Imre egyesületi 
titkár üdvözölte a kir. tanfelügyelőt, a felebarát! 
szeretet lelkes apostolát s kérte a tiszteletbeli elnöki 
szék elfoglalására. Rhédei kir. tanfelügyelő ékes szólás
sal intézett szavakat az összegyűlt udvarhelymegyei 
méhészekhez, meleg hangon mondott köszönetét a sze
mélye iránt megnyilatkozó bizalomért s szívélyes sza
vakkal tett ígéretet, hogy a székelység kulturális 
érdekeit mindenkor szeretettel fogja felkarolni és fej
leszteni. Majd a kiküldött bizottság élén Ugrón Ákos 
főispán jelent meg a gyűlésen. A felhangzó lelkes 
éljenzés után Gál Imre titkár tolmácsolta az egye
sület óhaját, kifejezvén szeretetteljes ragaszkodásu
kat és hálás tiszteletüket az udvarhelymegyei méhész
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egyéneknek, és kérte a védnökség elfogadására. Jól 
esik látnia — tnondá a főispán — a székely nép 
ragaszkodását ép abban az órában, midőn a hatalom 
székéből távozni készül. Ezen tiszteletteljes ragasz
kodásban is tanujelét látja annak, hogy Udvarhely
vármegye közönségének anyagi és erkölcsi felemelé
sére minden lehetőt elkövetett. Megköszönve az egye
sület bizalmát, a védnökséget elfogadja s mindent 
meg fog tenni, hogy ezen nemes czélu egyesület, hi
vatásos munkásságában, támogatva legyen a felsőbb 
hatóságok által. A főispán szavai mély hatást kel
tettek.

Gál Imre egyesületi titkár tette meg ezután 
jelentését az egyesület 1909. évi működéséről. A 
jelentést jegyzőkönyvben megörökíteni s a tagok ré
szére sokszorosítani elhatározták. A már előzetesen 
letárgyalt és elfogadott megyei méhész-egyesületté 
való átalakulást formailag is kimondották s a kö
zös és válvetett munkálkodásra, a kereszturvidéki és 
udvarhelyköri egyletek összekapcsolva lettek. A mó
dosítóit alapszabályok felolvasása és elfogadása után 
elnökké Lányi Imre postai felügyelő, alelnököknek 
az udvarhelyi, járásból: Derzsi Samu, a keresztúri 
járásból: Kozma Miklós, a homoródi járásból Ambrus 
András megválasztatott. A többi régi tisztviselő, va
lamint a választmányba ajánlott egyének egyhangú
lag választattak meg. László Domokost tiszteletbeli 
elnöknek, Borszékig Somát tiszteletbeli tagnak szin
tén közfelkiáltással választották meg.

Lőrinczi Béla pénztáros 1909. évi számadását 
és az általa előterjesztett 1910. évi költségvetési 
előirányzatot helyeslőleg vették tudomásul. Kulcsár 
Ferencz főgimn. tanárnak a méh szervezet tanáról 
tartott tudományos, szemléleti alapon előadott, érté
kes előadását nagy érdeklődéssel hallgatták s elő
adásáért jegyzőkönyvileg mondottak köszönetét. Az 
1910. évi munkaprogramra megállapítása után, mely
nek kiválóan értékes része az értékesítő osztály 
szervezése, ez osztály szabályzatát tárgyalták és fo
gadták el s végrehajtásával az elnökséget és a vá
lasztmányt kérték fel. A tárgysorozat kimerítése utáu 
Lányi Imre, az egyesület uj elnöke mondott köszö
netét Ugrón Ákos főispán védnök és Ebédéi János 
kir. tanfelügyelő tiszteletbeli elnöknek, hogy megje
lenésükkel az egyesületi közgyűlés fényét emelni 
szívesek voltak. Kérve további szives érdeklődésüket, 
köszönetét mondott a tagoknak és megjelenésükért, 
egyettértésre és kitartásra buzdító szavakkal a gyű
lést bezárta.

Örömmel értesültünk a közgyűlés azon hitáro 
zatáról, hogy a vármegyei méhészet fejlesztése érde
kében 1911. év őszén egy nagyobb szabású kiállí
tást fog rendezni, melyen be lesz mutatva az udvar
helyvármegyei őszi ée jelenkori méhészet, és hogy a 
vármegyében megfigyelő állomásokat fog az országos 
egyesület támogatásával a tagok áldozatkészségével 
szervezni azon czélból: mennyiben felel meg vidé 
kenkint a flóra s a méhészeti viszonyoknak s mily 
behatással van az éghajlat a méhek fejlődésére. Üd
vözöljük nemes törekvéséért az egyesületet s mun
kálkodásának sok sikert kívánunk. (I—e.)

Kálvin estély. A református egyházközség 
ma, febr. 13-áo d. u. 5 órakor, a kollégium torna
csarnokában tartja ötödik Kálvin estélyét. Ezen al
kalomra, a rendezők a következő érdekes és válto
zatos programmot állítottak össze : 1. A gyülekezet 
éneke: Mint a szép híves patakra. XLII. zsolt. 1. 
vers. 2. Szaval: Dózsa Sárika. 3. Énekel: Bőd 
Etelka, harmoniumon kiséri Schaffent Frigy esné úrnő. 
4. A módén igazságszolgáltatás érdekességeiből. Irta: 
Zsoldos Benő tszéki albitó. Felolvassa: Gönczi Gá
bor joghallgató. 5. Énekel: Gyerlyánosi Etelka, 
czimbalmon kíséri: Gyerlyánosi Ilonka. 6. Szaval: 
* joghallgató. 7. Elnöki zárszó. 8. A gyüle
kezet éneke: Áld meg Úristen, a te népedet. 
Ezen estélyre az érdeklődő közönség e helyen tisz
telettel meghivatik. Belépés ingyenes, kegyes ado
mányok uj templomi énekes könyvek beszerzésére 
kegyesen fogadtatnak. Rendezők : Félegyházi Mariska 
és Mezei Kornélia.

Udvarhelyi Népneveiés czim alatt az „Ud- 
yarhelyvármegyei Tanító egylet" a vármegyei népne
velőé és népoktatás emelése, a kulturális törekvések 
támogatása és vezető irányítása czéljából, havonként 
megjelenő közlönyt alapított, melynek első száma 
bő tartalommal a napokban hagyta el a sajtót. A 
tanitóegylet buzgó és dicséretes törekvését igazoló 
közlöny ezen első számában írtak : Rhédei János kir. 
tanfelügyelő, „Udvarhelyi Népnevelés" ez. czikkében 
igen meleg bangón és nagy lelkesedéssel szól a köz
löny elhivatásáról, szükséges voltáról, Gyerkes Mi
hály fel. szerk. adja a lap program mját, Ohalupka 

Rezső kir. s. tanf. „A czélegység felé ....“ jeles czik
kében a közlöny tudományértékü fontosságát tárgyalja 
s a megyei tanítókat ezen „Nóvum Orgánum" ezel- 
leroi támogatására és e körül való csoportosulásra 
buzdítja, Szász Ferencz tanító-egyleti elnök a közlöny 
kultúrái és szocziológiai fontosságát fejtegeti, Boga 
Janka áli. tanítónő „A népiskolai tárgyak szocziális 
vonatkozásai", Gál Imre s. szerk. „Társadalmi tévé 
keuység" ez. czikkeikben adnak figyelemre méltó dolgo
kat. A megindult közlönyt meleg hangú sorokkal 
üdvözölték Dr. Sebesi János alispán, gróf Mikes Jáuos 
r. katb, főesperes, Vajda Ferencz ref. esperes. Kis- 
györgy Sándor unitárius esperes, Gyurcsovecz Károly 
róm. katb. tanító. A vármegyei két tanító-egylet köz
gyűléseiről ad még tudósítást, a nevezetesebb tan
ügyi hírek mellett és közli a vármegyei kir. tan
felügyelő hivatalos körleveleit. Megjelenik Székely- 
udvarhelyt minden hó 1 én előfizetési ára 1 évre 5 
korona. Az udvarhely vármegyei tanítóknak nemes tö
rekvéséről csak dicsérettel emlékezhetünk meg és uj 
közlönyük révén, a népnevelés és népoktatás terén, 
mentői szebb eredmények elérését kívánjuk.

Az uj főispán. Az uj kormány egymásután 
menti fel a koálicziős kormány főispánjait, s igy 
Ugrón Ákos főispán felmentése is a napokban be fog 
követezői. A főispáni széket Khuen ur bizonyára itt 
sem hagyja betöltetlenül, s igy a kombináczióknak 
tág tere nyílik. A favorizált uj főispánok közt Hát
tér János gróf vezet, kinek kinevezését, nem tudni 
mi okból, csaknem biztosra veszik.

Az Oltár-egylet estélye. A helybeli Oltár
egylet a jövő vasárnap, 20-ikán, tartja meg műsoros 
estélyét a Budapest-szálló színháztermében. A rende
zőség a következő tartalmas műsort állította össze: 
1. Nyitány, játsza Kónya Jancsi zenekara. 2. Gade: 
Noveletten. Előadják: zongorán Dobó Zoltánná, 
hegedűn Molnár Károly koll. VIII. o. t., cellón Dobó 
Zoltán. 3 Szaval: báró Sebessy Márta. 4. H W. 
Erust : Elegie. Tárogatón játsza Dr. Váró Zoltán. 
5. Szabadelőadást tart Dr. Szentiványi Károly pré
post. 6. Székács Aladár : Dalok. Énekli Palló Imre 
főgimn. VIII. o. tanuló, zongorán kiséri Dobó Zol
tánná. 7. Élőkép: Jézus és a sirató jeruzsálemi nők. 
Szereplők : Szabó Erzsiké, Szabó Erzsi, Flórián Margit, 
Szabó Hona, Spanyár Tercsi,Daróczy Erzsi, Cserey Ella 
Embery Gábor, Sóbert Frigyes, Csata Károly, Nagy Ist
ván, Kovács Dezső, Rendezi Spanyár Pál főgimn. tanár. 
lOpercz szünet után: 8. Azidegesek.Vígjáték 1 felv. Irta 
M.chel-Labiche. Rendezi Buryer Arthur főgimn. ta
nár. Személyek: Szikra Pál Burger Arthur, Csendes 
Gábor Szemlém Ferencz, Cziczelke, leánya Ferenczy 
Margit, Tar Elek, Csendes barátja Szabó Endre, Já
nos, Csendes szolgája Kassay Ákos, Jancsi, Szikra 
szolgája 9. Magyar dalokat zenekisérettel énekel 
Gróf Vass György. 10. Humoros előadást tartanak : 
Barcsay Andor és Kállay Tamás országgyűlési kép
viselők. 11. Zene.

„Szerencsefia“. A református egyházközség, 
mint jeleztük, a toronyóra és temetőkert rendezése 
javára márczius hó 12-én táncczal egybekötött mű
kedvelői előadást rendez, amikor Drégely Gábor ki
váló szellemdus komédiáját, „Szerencse fiá“ t adják 
elő. Az estély előkészületei nagyban folynak, s te
kintve a szórakozást, melyet az est nyújt, de tekintve 
a czélt, melyet az szolgál, városunk társadalma bi
zonyára rang- és felekezeti különbség nélkül töme
ges megjelenésével fogja úgy a rendezőség, mint a 
derék műkedvelők fáradozásait honorálni. Az estély 
éjféli szünetébe tombo'ajáték rendezése is tervbe 
van véve, melynek keretében egy pár száz koroua 
értékű tárgy lesz kiosztva.

Egyházi közgyűlés. A róm kath. egyház 
márczius hó 13-ikáo, vasárnap, délelőtt 11 órakor, 
a főgimnázium nagytermében közgyűlést tart, melyre 
az egyház tagjait ez utón is meghívja az Egyház
tanács. Tárgysorozat: 1 Jelentés. 2 Tisztujitás. 3. 
Indítványok, melyek 48 órával megelőzőleg be- 
adandók.

Méhészek tanfolyama. Folyó hó 7-én dél
után 4 órakor fejeztetett be a méhéezegyesület ál
tal rendezett elméleti tanfolyam Ugrón Ákos főispán 
jelenlétében Rhédei János kir. tanfelügyelő elnöklete 
alatt, záróvizsgával. A tanfolyam hallgatók kivétel 
nélkül dicséretesen feleltek meg a nekik feladott kér
désekre. Ugrón Ákos főispán a vizsgálat végével 
megelégedésének adott kifejezést 8 buzdító szavakkal 
kérte a tanfolyam hallgatókat a hallottak gyakor
lására és terjesztésére. A főispán és- kir. tanfelügyelő 
szives megjelenéséért tanúsított meleg érdek
lődésükért Gál Imre áll. tanító mondott hálás köszö
netét. A kaptárkészitő .tanfolyam is szépen sikerült, 
mely 10-én ért végett Ugyanekkor kezdődött meg a 
tisztviselők tanfolyama és tart e hó 20-ig bezárólag. 
A tisztviselők tanfolyama az idő rövidsége miatt, a 
kaptárkészités elsajátítására szorítkozik,

Szent Antal-estély. A szent-Antal estélyt 
ma, vasárnap a következő műsorral tartják meg: 1. 
Ének szent-Antalhoz, Füstös Gyula által. 2. Szaval: 
Flórián Margit. 3. Czimbalmon játszik: Ferentzi 
Margit. 4. Szabadelőadáat tart Burger Arthur főgimn. 
tanár. 5. Zongorán játszik : Dr. bolymossy Lajosné. 
6. Szaval: Szomesán László 8. főgimn. tan. 7. Fuvo
lán játszik: Fábián Károly. 8. Ének szűz Máriához. 
Az estély elnöknője Soó Gáspárné. Rendezők: Búr- 
náz Erzsiké és Paschek Margit. Kezdete fél 8 órakor.

Az iparosok szabad lyczeumában f. bó 
6 lkán Tamás Albert főgimn. igazgató tartott elő
adást a vulkáni tüneményekről s azokat vetített ké
pekkel is szemléltette. A közvetlen, világos előadás
ban tárgyalt érdekes természeti jelenségek a hallgató
ság figyelmét végig lebilincselték. Az általános ér
deklődés csak fokozódott, mikor előadó a vetített 
képek során az aktuális üstökösöket: az 1910 A-t 
és a Halley-félét is bemutatta. A hallgatóság, mely
nek nevében a biz. elnöke mondott a tanulságos 
előadásáért köszönetét, lelkesen ünnepelte Tamás 
igazgatót, ki a múltban is lelkesen támogatta ezt a 
nemesczélu közművelődési intézményt. — Ma, vasár
nap, Kovács János róm. kath. főgimn. tanár tart 
előadást.

Jelmez-estély. A Polgári kör a múlt vasár
nap fényesen sikerült jelmez-estélyt rendezett, me
lyet minden számában jól sikerült műsor előzött meg. 
Á termet a nagy közönség zsúfolásig megtöltötte, 
mely a legjobb hangulatban elmulatott jóformán haj
nalig. Az estély összes bevétele 687 kor. tiszta jö
vedelme 500 korona. Felülfizettek: — Dr. Válentsik 
Ferencz 10 K, Novák Dávid 2 K, Soó Dénes, Víz
hányó, Darvai Albert l—1 K, Eeztegár Gerő 50 f. 
Veress Mihály 60 f., N. N., Hlatky Miklós, N. N., 
Ferenczi Ferenczné, N. N. 80 —80 f. Szentpétery 
Károly 1 K, Fernengel Gyula 2 K, Szabó Ödön 1 K 
80 f. Csillag József 1’40 K, Ferenczi Ferencz 40 f. 
Biró István vend. 80 f., Wagner Henrik, Bodrogi 
István, Szibián György 80—80 f., Burghárd Gyula 
1 K, Vajda Ferencz 5 K, Fénya András 1 20 K, N. 
N. 20 f., Konnert János, Gaskó Gyula, Vizy Flóris 
1 — 1 K, Csillag István 60 f. Olvaehatlán aláírás ka
tonatisztektől 12'60 K. Fogadják érte az egylet há
lás köszönetét.

Egy iparos megjutalmazása. A keres
kedelmi m. kir. minisztérium Elekes Sándor helybeli 
kalapos-segédet kiváló szorglmáért és szakmájában 
tanúsított szép előhaladásáért 100 korona jutalom
ban részesítette és oklevéllel is kitüntette. A mi
nisztérium értékes jutalmait a marosvásárhelyi ke
reskedelmi és iparkamara megbízásából Gyertyánffy 
Gábor, kamarai tag fogja ma vasárnap d. u. 2 órakor 
az iparosok szabad lyczeumának'.keretében a derék ipa
rosnak ünnepélyesen átadni.

A Diák-bál a múlt szombaton méltóan jó 
híréhez zajlott le. Az estélyen megjelentek. Asszo
nyok : Vajda Ferenczné, özv. Mihálovics Béláné, 
Gálffy Istvánná, Ugrón Lázárné, Kassai Ákosné, Fél
egyházi Antalné, özv. Bartha Károlyné, Vánky Kál
mánná, Biró Sándorné, Lánczky Sándorné, Csanády 
Zalánné, Nagy Istvánná, özv. Kovács Móriczné, Kas
say Albérlőé, Szabó Gáborné Török Piroska, Gyer- 
tyánosy Károlyné, Szabó Gáborné, özv. Miskolczy 
Károlyné, Dr. Göllner Béláné, br. Sebessy Sándorné, 
Dr. Válentsik Ferenczné és Hinléder F. Ákosné. — 
Leányok: Fekete Irén, Máthé Lidi, Balázs Irénke, 
Vajda Irénke és Emma, Ferenczy Irén. Mindéi Sze- 
rénke, Gálffy Juliska, Sándor Katinka, Tompa Márta, 
Laczkó Irmuska, Kassay Aranka, Vajda Edit, Nedoma 
Ilus, Robonyi Piroska és Mariska, Szabó Margit, 
Nemes Piroska, Bartha Ilus, Vánky Alicze és Feliczi- 
tas, Lengyel Gabi és Mariska, Ádám Amália, Bene
dek Irénke, Ferenczy Margit, Nagy Ella és Mariska, 
Félegyházy Mariska, Mezei Nellike és Annuska, 
Lántzky Bebeés Lele, Lánczky Alexa, Gábor Emma, 
Géreesy Ilus, Nagy Berta, Szabó Ili. Bányai Anna 
és Ilus, Kovács Ilona és Margit, Keresztes Anna, 
Kassay Irén éa Postyi, Lootz Mariska és Irén, Csók 
Gizi, Lendvai Ilus, Gyertyáuossy Ilus és Etus,- 
Bodó Erzsi, Sándor Juliska, Józsa Emma, Miskol- 
czy Etus, br. Sebessy Márta. — Az estélyen a kö
vetkezők felülfizettek : Nagy István (Vajdahunyad), 
Hinléder F. Ákos 20—20 korona, Dr. Dávid La
jos 18 kor. Szöllősi Samu, Vajda Ferencz, Becsek 
Aladár, Csanády Zalán, Boér Árpád, N. N. 10—10 
kor. Barcsay Károly 8 kor. Kűulh Vilmos 7 kor. 
Dr. Válentsik Ferencz 6 kor. Erzse Sándor (Pécs), 
Péter János, Gálffy István (Fenyéd), Molnár Károly, 
Persián János, Nagy Samu, özv. Boros Károlyné, 
Vajda Lajos, Dr. Lengyel Árpád (Sz.-keresztur), 
Hirsch Hermán 5—5 kor. N. N. 4'84 kor. Menyhárt 
András (Kecsetkisfalu), N. N., Br. Sebessy Sándor 
4—4 kor. Gönczi Lajos, Bíró Sándor, Lánczky Sán
dorné, N. N., Szöllősi Ödön, Dr. Daróczy Ignácz, 
Lendvay Imre, Varga Dezső 3—3 kor. Séra Albert, 
Fábián Ferencz, Demeter Lajos (Székáspreszáka), 
Kovács Sándor^ (Baróth), Márk Ferencz 2—2 kor. 
Imreh János, Vánky Kálmán, Csép Ignáczné, Sándor 
Albert, Robonyi Gyula, N. N., Gotthárd János, Deák 
Jenő, Szabó Endre 1—1 kor. Nagy Ignácz 12 fill. 
Barcsay Béla 4 fillér, összesen 249 konona. A szi
ves felülfizetésekért köszönetét mond a rendezőség. 
az összes bevétel 781'68 kor. Tiszta jövedelem 
193'68 koroua.
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Képviselői beszámoló. Mint lapunkkal köz
ük az udvarhelyi járás képviselője, Dr. Kállay Ta
más, folyó hó 20-ikán Oroszhegy és Zetelaka köz
ségekben beszámolót tart. Kállayt Nagy György 
képviselő fogja útjában kisérni.

Az almási unit, egyház állásfoglalása 
czimeu műit számunkban leközölt levélre vonatkozó
lag felkértek az alábbi sorok közlésére : Tisztelt 
Szerkesztő Ur l B. lapja f. évi 6 ik számában Kriza 
Sándor ur tollából „ Unitárius vallásu testvéreink egy
házi belső békéjének megóvása érdekéből* megjelent 
ismertető közleményre vonatkozólag — ha már Kr. 
ur e tárgyat a nagy közönség elé hozta — meg kell 
jegyeznünk annyit, hogy azt a határozati javaslatot 
„a homoródalmási unitár. egyházközség közgyűlése* 
sem más gyűlése sem nem tárgyalta, sem határozattá 
nem emelte, sem jegyzőkönyvébe nem iktatta. Az egy
házközség — mikor szükség van arra — tudni fogja 
a módját annak, hogy {elsőbbsége iránt érzett őszinte 
és tiszteletteljes ragaszkodásának minő formában ad
jon kifejezést. Szives üdvözlettel lévén a Homoród
almási unitár. egyházközség elöljárósága nevében.a 
T. Szerkesztő Urnák Homoródalmás, 1910. febr. 8. 
Ajtay János s. k., lelkész, az egyh. főtanács tagja, 
Szabó László S. k., kebli gondnok, társéin. Sebestyén 
.Ferencz s. k., egyh. pénztárnok, Péterfy Áron egyh 
jegyző, énekvezér.

x A sajtónak hivatása és kötelessége olvasó 
közönségének figyelmét minden oly jelenségre és vív
mányra, különösen az orvosi gyógytudomány terén 
irányítani, mely a szenvedő emberiség javát szolgálja. 
Eddig az epilepsziáról (nehézkor) az általános fel
fogás az volt, hogy gyógyíthatatlan betegség. A sze
gény beteg iühöz-fához kapkodva, rendszerint holmi 
hangzatos de értéktelen készitményekkel hasztalanul 
próbálkoztak. Megbízható értesülésünk van arról, mi
szerint egy budapesti specziálista orvos tudományos 
alapon és bevált módszer szerint gyógyítja az epilep
tikus betegeket és e módszerrel kiváló gyógyered- 
ményeket ért el. Ez orvos dr. Szabó B. Sándor 
(Budapest, V. Nagykorona-utcza 18) ki érdeklődők
nek készséggel nyújt felvilágosítást.

Ezer és ezer ember 5ZCttVcd tikéit át már 
szokványossá vált székrekedésben, mert 
nem tudja a módját, hogyan kell ezt a kínzó 
baj leküzdeni. Az orvosszakértők mind egyet
értenek abban, hogy a természetes hashajtók 
mindent körülmények között a laboratóriumokban 
készültek fölé helyezendok. Az összes forgalom
ban lévő ásványvizek között a RrctfCZ JÓZ5CÍ- 
források vize az, a mely egyenlő mértékben tar
talmazza a legtöbb glaubersót és keserüsót, tehát 
az oldó és elvezető sókat. Állandó természetal
kotta összetétele Európa és Amerika legkiválóbb 
vegyészei által már megállapittatott és igy két
ségtelen, hogy a Ferencz József-keserüviz rend
szeres használata a legczélszerübb eljárás az 
idült székrekedés tartós kigyógyitására. Ivókú
ráknál négy héten keresztül reggelenkint éhgyo
morra l/2 P°lrár valódi Ferencz József-vizet 
lehetőleg felmelegitve iszunk.

A keresztúri műkedvelő-társulat ma 
este Gabányi Kapi-vár czimü történeti vígjátékot 
adja elő. Kezdető fél 8 órakor. A jövedelmet a tár
sulat díszlet és ruhatára gyarapítására fordítják.

KÖZGAZDASÁG.

A Magyar Kereskedelmi Részvény
társaság, mely tudvalevőleg sóüzletével kapcso
latban a megyénkben! sóbányáknál is nagyszabású 
tevékenységet folytat és Parajdon szervezett kiren
deltséget s üzemtelepet tart fenn, február 5 én tar
totta tizenkilenczedik évi rendes közgyűlését Herczeg 
Péter báró elnöklésével; a jegyzőkönyvet Szálai Béla 
igazgató vezette. A közgyűlésen előterjesztett igazga
tósági jelentés mindenekelőtt utal arra, hogy az általá
nosságban kevéssé örvendetes közgazdasági helyzet 
daczára az elmúlt esztendő alakulására a társaság 
ügyeinek fejlődése szempontjából igen kedvező volt. 
A társaság áruüzleteinek előrehaladása mellett kivált
képpen a banküzleti tevékenység méretei nyertek 
széles kiterjedést, amennyiben a társaság több 
nagyobb jelentőségű pénzügyi műveletet kezdemé
nyezett s folyó banküzletének összes ágait is inten
ziven fejlesztette; ennek következtében szüksé

gessé vált a társaság alaptőkéjének felemelése 25 
millió koronára, mely művelet teljes sikerrel befe
jezést nyert.— A banküzlet forgalma az összes ága
zatokban lényegesen gyarapodást mutat. A váltó- 
leszámítolási üzlet 156 millió koronányi forgalma 
jóval túlhaladja az előző évit s ennek megfelelően a 
társaság váltótárczája is 6 millió koronával megnöve
kedett. Hasonlóképpen fejlődött a deviza-, inkassza- 
és értékpapír adásvételi üzlet, valamint a tőzsdei meg
bízások forgalma. A Hazai Takarékpénztártól átvett 
a társaság 15,000 darab nyereménykötvényt s ezeket 
ügyfelei körében elhelyezte. A betétek az előző évi 18 
millió koronáról 23 millió koronára emelkedtek. Éppig 
növekedett meg a váltóüzleli forgalom is, mely üzlet 
ággal kapcsolatban az üzletfelek igényeinek könnyebb 
kielégithetése czéljából a társaság két újabb bank
fiókot létesített a székesfőváros területén, továbbá 
Váczott is. A társaság régebbi alapításai közül a 

fiumei, temesvári és pozsonyi intézetek továbbmenöen 
fejlődtek 8 magasabb osztalékot fizetnek; a fiumei 
vállalat résztvett az abbaziai Riviers Bank alapí
tásában, a pozsonyi bank pedig tökéjét egy millió 
koronára emelte. A faipar körében fennálló érde
keltségek kedvező eredményeket értek el. Az Egyesült 
Gipszgyárak Részvénytársaság alaptőkéjét is fel
emeli. A tornai uradalom konsercziális értékesítésének 
haszna a lefolyt év mérlegében van elszámolva, mig 
viszont a Drávavölgyi H. É. Vasul financzirozásából 
eredő jövedelem az uj üzletévre maradt. Az elmúlt 
esztendőben a társaság nagyobb jelentőségű pénz
ügyi műveletei közül felemlíthető: Budapest székes
főváros 30-millió koronás folyó számla kölcsön mive- 
letének lebonyolítása, a Fiume városnak nyújtott 
2 '/2 millió koronás kölcsönmivelet, a 200 milliónyi 
4 '/^lo-os m. kir. állami pénztárjegymüvelet, a német
birodalmi kölcsön és egyéb belföldi és külföldi 
hasonló természetű szindikátusok lebonyolításában 
való résztvétel, 12 */, millió korona alaptőkéjű Pécs- 
Báttaszéki H. É. Vasút financzirozásának elvállalása, 
az eszéki „Dráva* gyujtóárugyár Rt., a „Szegedi 
Gyujtóárugyár Rt. és a Bélápátfalvai Porllandcement- 
gyát Rt. megalapítása, valamint a társaság buka
resti érdekeltségének Román Keresedelmi Rt. czég- 
gel 1 millió lei alaptőkével való önállósítása.— 
Az év utolsó negyedében a társaság konzorczínmot 
létesített, d' Harcourt Ifigénia grófnő 40,000 kát. 
holdnyi kiterjedésű uradalmainak értékesítésére s e 
nagy művelet lebonyolithatása végett megalapította 
5 millió alaptőkével a Földbirtok- és Telek-Bank 
Rt,-ot, valamint 2 millió alaptőkével a Magyar 
Gyógyfürdő Rt.-ot', a birtokok értékesítése igen 
kedvező kilátások között folyamatban van. — Az 
áruüzletek közül a kiviteli üzlet alakulásában a 
Balkán-államokkal várható kereskedelmi szerződések 
biztató kilátást nyújtanak. —• A társaság sóüzletbeli 
szervezete: a Magyar Királyi Sójövedék Vezér- 
ügynöksége, az elmúlt ében is továbbment fejlődést 
mutat, a mit elősegített az a körülmény, hogy a 
forgalom lebonyolítása azidén zavartalanul mehetett 
végbe. A sóeladás mennyisége az előző évek szín
vonalát meghaladta s az ügyfelek igényei minden 
irányban tökéletes kielégítést nyertek. Különösen 
kiemelendő az iparsó használatának terjesztése tekin
tetében elért igen jelentékeny újabb előrehaladás, 
mely össefüggésben van a hazai ipar általános fejlő 
désével is. Az elmúlt esztendő nagyjelentőségű volt 
a magyar sókivitel növekedése tekintetében, ameny- 
nyiben e fontos kiviteli ág hatalmas lendületet nyert 
Bulgária felé, a hova az előző évinél kétszerte na
gyobb mennyiségű magyar só vitetvén ki ez az 
ottani fogyasztásban elsőrangú szerephez jutott. 
Hasonló térhódítást sikerült a társaságnak elérnie 
igen nehéz nemzetközi verseny közepette Szerbiában 
is, a honnan a magyar só tudvalevőleg két évtized 
előtt teljesen kiszórult: évek óta tartó erőfeszítések 
eredményeképpen a szerb jövedékek igazgatóságával 
tiz év tartalmára szerződést kötött, mely évi 70- 
100,000 métermázsa magyar só kivitelét biztosítja.

A kedvezőtlen termés daczára a gépüzlet fór 
galma igen kielégítő volt 8 különösen a kivitel szol
gáltatott nagyobb eredményt. — A déligyümölcs 
aukeziók forgalma rendben bonyolódik le; a cserző
anyag-üzlet állandó lendületet tanúsít.— Végül a 
jelentés melegen emlékszik meg arról a súlyos veszte
ségről, mely a társaságot Csőké Ferencz miniszteri 
tanácsos, igazgatósági tag elhunytéval sújtotta.

A jelentéssel kapcsolatos zárószámadások szerint 
a mérleg 3,499,820 K. tiszta nyereséggel zárul. A 
közgyűlés az igazgatóság előterjesztéseit elfogadva 
határozatilag kimondta, hogy a tiszta nyereségből 
a tavalyihoz hasonló osztalékul részvényenként 36 
korona fizetessék ki február 7-töl kezdve. A tarta
lékalap 315,000 K. dotáczióval 10 millió koronára 
emeltessék, a' fennmaradó 253,621 K. pedig az uj 
üzletév számlájára vitessék át.

A közgyűlés a társaság igazgatóságának uj 
tagjául megválasztotta a kereskedelemügyi minisz
térium részéről jelölt Stetina József dr. miniszteri 
tanácsost, továbbá az intézetnek fennállása óta 
szolgálatában álló igazgatóját: Szalai Bélát, a ki a 

társaság sóüzletének szervezése étdekében a mi só
bányáinknál is gyakran jár s itt széleskörű társa
dalmi össeköttetéseket szerzett.

A közgyűlés után megtartott igazgatósági ülés 
Ország Róbert aligazgatót igazgatóvá nevezte ki, 
Pláner Nándor, Fehér Gyula és Faragó Ármin fő- 
tisztviselőket pedig ezégvezetői jogosultsággal ruházta 
föl.

Szerkesztői üzenetek.
D. P. L. A S—a. Szívesen várjuk tudósításait.
F. Sz. L. B—t. Kedves és értékes tárczái.olvasóink nagy 

örömére szolgálnak.
T. H. A 8 távközlését ez alkalommal elhagyjuk, de 

fentartjuk jogunkat, hogy amidőn az alkalmas időt elérkezett* 
nek látjuk, közrebocsássuk.

K. 0. Nem

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája.

Hz és jégbiztosítások felvételével 
foglalkozni óhajtó egyének

felvétetnek

haVi átalány €5 magas jutaUKKal.
Ajánlkozók jelentkezzenek naponta délelőtt 10—12 
órá között Báró SEBESI SÁNDOR-nál Bethlen-n.

Jf«n Kell senHM Budapestről
htod hozatnia,

mert

Székely és Réti
butorgyárosoknál

Maros v sáriiéi yen 

ö teljes tömörfa ■ 
hálószoba berendezés 
mely áll: 2 szekrény, 2 ágy, 
2 éjjeli szekrény máváunyal, 1 
mosdó márv. és tükörrel összesen

korona.
Ugyanez három részű toilettel 

400 korona.
Óriási fuvarmegtakaritás 
mert teljes lakberendezéseket 
Erdély bármely állomására kü
lön megegyezés alapján bér- 

mentve szállítunk.
Vidékre meghívásra személyesen mu
tatjuk be gazdag mintagyiijteményün- 
ket, és kívánságra részletes költség
vetéssel és rajzokkal szolgálunk.

Gaz dák 1^%^
Ha elsőrendű gépít akarnak venni, kérje- 

/ nek árjegyzéket az Európaszerte hírneves
' magánjáró és vontatható benzinlokomobi- 

lok, magánjáró és vontatható gőzlokomobilokról.
Teljes cséplölxészletels.-'^d

Benzinmotoros kötörö, ínapritó gépek 
vontatásra és maganjáró szerkezettel.

Stabil benzinmotorok. Szivögtlztelepek. 

Kellner* és Schanzer 
Budapest, V., Aulich-utcza 2. sz. 

bürgönyezim: ,,VilágO88ág“ Budapest.

Reményi
Frigyes

fogászati műterme
Székelyudvarhely, Kossuth-u. 56.

--------------------- Pannajoth-féle ház ------------------ —
Fogad i délelőtt 8-12 óráig és délután 2-5 óráig.
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Kitűnő minőségű és legmabgasab szilárdságú PORTDANHCEMENTJET ajánl olcsó áron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben kapható BÖSBEB és GÁBOR czégnel.

■p __ Van szerencséin 
* " ***" nagyérdemű közöl

ség b. tudomására adui, miszerin
márczius hő elsejévé

férfi szabó-üzletemet
Kossuth-utcza 9. szám ah 
szerkeresk. mellé helyezem át 
Hogy a t. közönség igényeinek megfí 
lelhessek, állandó nagy raktárt tartó 
hazai és külföldi szövetekben
tavaszi és nyári mintáka 
ius választékban. Elvállalok minden 
izakmáb* vágó munkát, u.m: Férfi é 
jyermekruhák készítését a legszeb 
elvitelben a fególcsóbb árak mellet 
lérem a helybeli és vidéki közönsé 

becses pártfogását — tisztelettel
BARKÓ ISTVÁB 

uniiHKi. uri szabó. >>»<><>••»
Kossuth-u. Q. szám

Fiedler János
székelykereszturi lenkikészitő gyára közhírré 
teszi, hogy átvesz bármily mennyiségű kinyött 
vagy lekaszált LEN-t a legmagasabb ácbaii. 
Továbbá lenvetés czéljaira valódi „öfűSZ jiet’ílíiai 
ltttmagol“ tonnánként, amely circa 85 Ko. tar
talmaz 20 korona készpénzfizetési árban a 
budapesti állomástól szállíthat. Minthogy ezen 
vetőmagból a rendelkezésre álló mennyiség már 
nem nagy, érdekeltek kéretnek megrendeléseik
nek mielőbbi megtételére.

A gyái'vezetó'ség.

Árpád-u. 18. sz. a. ház eladó.

I
mely áll 4 szoba, konyha, kamara, 3 pincéből,
s külön udvaron kerttel, fulegoriával. Ertekez- ® 
hetni: Dr. Nagy Samu ügyvéd és Barabási 
=— András árvaszéki elnök uraknál. ------- Bj

Helmreich Lipót
súly és mérlegjawötó

Erzsébetváros (Erdély) 
Elvállal súly és mérlegjavitást pontosan.

Sz. 39—1910. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 

t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy az oklándi királyi járásbíróságnak 1909. évi 
Sp. II 152/2. számú végzése következében Dr. Papp 
Ferencz ügyvéd által képviselt abásfalvi unitárius 
egyház javára 115 K. s jár. erejéig 1910. évi jan. 
hó 8-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 740 koronára becsült következő ingó
ságok, u. m.: 2 ló, 2 lóháta, szekér és széna nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1910-ik évi V. 11/2. számit végzése folytán 115 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1908. évi jun. hó 24. napjá
tól járó 5% kamatai ‘/s'7o váltódij és eddig összesen 
G9 K 76 fillérben biróilag már megállapított költ
ségek erejéig, Abásfalván, alperesnél leendő meg
tartására 1910-ik évi április hó 16-ik napjának 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- és falülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik

Kelt Oklánd, 1910. évi február hó 1-én.
FoIIíik Ignlicz, kir. bír. végrh.

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők bornagy kereskedők 

Medgyes.
legjobb beszerzési forrás termíszetadta falídi 

erdélyi hegyi borosait. 
■■■■ Hordókban és palaczkokban. hm 

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Sz. 5-910.

Meghívó
a helybeli közbirtokosság f. évi tnáfCZÍUS 

20-án d. u. 2 órakor a városi tanácsháznál 
tartandó rendes közgyűlésére.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.
2. Jegyzői jelentés.
3 Pénztárnoki számadás 1909. évről.
4 Költségelőirányzat 1910. évre.
5. Szabályszerű időben bsadott indítványok.
Székelyudvarhely, 1910. február 11.

Hlatky Miklós, Daróczi János,
bírt, elnök. bírt, jegyző.

í tejfogyajztó
hogy Ernszt György megbízottamnál na
ponként nagyobb mennyiségű "
friss fejésii baktériummentes WL J
áll rendelkezésére. Bivaltej literenkint ha
vonta 28 fill. (napi ára 30 fill.) Tehéntej 

22 fiiér (napi ára 24 fillér.)
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A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeiler 

pótléka
ogy régjónak bíz/ nyúlt háziszor. mely már 
sok év óta legjobb bodörzhölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél

Figyel ni ezt elés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el. 
mely a,.Horgony" védjegygyei és a R chter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1 40 es 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél. Budapest.
DL Rlchter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában. Klisabothstrasse 5 neu.

•teli
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Sz. 933-1910. kig.

pályázati hirdetmény.
Székelyudvarhely város iktató 

és kiadó hivatalában egy az iktató 
és egy a levéltári és kiadói teen
dők elvégzésében jártas egyént 
3—3 korona napidij mellett azon
nal felveszek.

Kik ezen állást elnyerni óhajt
ják, előttem személyesen jelent
kezzenek.

Székelyudvarhely város tan. 
1910. évi február hó 10-én.

Gotthard, polgármester.

forduljon minden érdeklődő, 
ki súlyt fektet l-rendü fajtiszta anyagra 

Güymölcsfacsemeték 
Sétányfák, Díszcserjék, Tűlevelűek, Keritésnövények

Szölőoltványok.
(I. sima áru) európai és amerikai sima és gyö- 

keres vesszők. Oktató diszárjegyzék Ingyen

FISCHER'Társai.

faiskolák és szölöolípánytelepek.
Magyar ember csak magyar rtsvrtnyvl «et jgyek!

Magyar ásványvíz
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba.
Borszéki Boldizsár, idült [gyomorbaj ellen . 
Borszéki Fökut, köszvény ellen...................
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki Katiid, alkálin savanyuviz ....

Borhegyi, bugyhajtó...................................... Horgász, étvágygerjesztő ......
Boholti, üditö víz............................................ Kászonfökut (Saluteris) jód és litheum tartalmú
Elöpataki, sárgaság ellen ....... Répáti, égvényes ásványvíz ...
Felsőrákos! Márta, légcsonurut ellen . . . Székely-Selters, idült gyomorbajok ellen .

Baross, vesebaj ellen ..."........................ Hargitaligeti, üditő ital.................................. Sztojkai, ezukorbetegség ellen....................
Kérdezze meg az orvosit! ÓSVán WI2 gyögyliatrtsa 6b kellemes ize össze nem
és megtudja, hogy a <Cr«lltSSÜ3<tSsii aawaiiy wie hasonlítható a mesterséges ásványvizekkel 

Magyar ásványvizekkel a külföld majdnem összes vizei pótolhatók.
*>MP«<83ÍM Kapható mindenütt t fKEgüBSM


